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项目十 收入的核算



学习目标

知识目标

1、熟悉收入的概念、
特点和分类以及确认
条件；
2、掌握收入的确认
和计量、合同成本以
及特定交易的会计 处
理。

技能目标

1、能对企业取得的收
入进行正确分类与确认； 

2、能及时、准确地完
成收入的核算，提供收
入方面的信息。

素养目标

收入的确认直接关系
到增值税以及所得税
的确认，通过本 项目
的学习，培养学生掌
握运用企业会计准则
的最新变化，正 确确
认收入，做到诚实守
信，不隐瞒虚假收入，
在保证国家税 收增长
的同时，保证国家统
计数据准确可靠。



主要内容 01 收入的确认和计量

02 收入的会计处理

03 合同成本



03
收 入 的 会 计 处 理

重点、难点
CONTENTS

04
合 同 成 本

01
收 入 的 确 认

02
收 入 的 计 量



任务一 收入的确认和计量



一、收入确认的原则

企业应当在履行了合同中的履约义务，即在客户取得相关商品控制权时确认收入。

取得相关商品控制权，是指客户能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部的经济利益， 也包括

有能力阻止其他方主导该商品的使用，并从中获得经济利益。取得商品控制权包 括三个要素：一是客

户必须拥有现时权利，能够主导该商品的使用并从中获得几乎全部 经济利益。如果客户只能在未来的

某一期间主导该商品的使用并从中获益，则表明其尚 未取得该商品的控制权。二是客户有能力主导该

商品的使用，即客户在其活动中有权使 用该商品，或者能够允许或阻止其他方使用该商品。三是客户

能够获得商品几乎全部的 经济利益。商品的经济利益是指商品的潜在现金流量，既包括现金流入的增

加，也包括 现金流出的减少。客户可以通过使用、消耗、出售、处置、交换、抵押或持有等多种方 式

直接或间接地获得商品的经济利益。

需要说明的是，本项目所称的客户是指与企业订立合同以向该企业购买其日常活动 产出的商品并

支付对价的一方；所称的商品包括商品和服务。本项目的收入不涉及企业 对外出租资产收取的租金、

进行债权投资收取的利息、进行股权投资取得的现金股利以 及保费收入等。



二、收入确认的前提条件

企业与客户之间的合同同时满足下列五项条件的，企业应当在客户取得相关商品控 制权时确认收

入：

（一）合同各方已批准该合同并承诺将履行各自义务 ;

（二）该合同明确了合同各方与所转让商品相关的权利和义务；

（三）该合同有明确的与所转让商品相关的支付条款；

（四）该合同具有商业实质，即履行该合同将改变企业未来现金流量的风险、时间 分布或金额；

（五）企业因向客户转让商品而有权取得的对价很可能收回。



三、收入确认和计量的步骤

根据《企业会计准则第 14 号——收入》（2018），收入确认和计量大致分为五步。 第一步，识别

与客户订立的合同。合同是指双方或多方之间订立有法律约束力的权利义务的协议。合同有书面形式、

口头形式以及其他形式。合同的存在是企业确认客户 合同收入的前提，企业与客户之间的合同一经签订，

企业即享有从客户取得与转移商品 和服务对价的权利，同时负有向客户转移商品和服务的履约义务。

第二步，识别合同中的单项履约义务。履约义务是指合同中企业向客户转让可明确 区分商品或服务

的承诺。企业应当将向客户转让可明确区分商品（或者商品的组合）的 承诺以及向客户转让一系列实质

相同且转让模式相同的、可明确区分商品的承诺作为单 项履约义务。例如，企业与客户签订合同，向其

销售商品并提供安装服务，该安装服务 简单，除该企业外其他供应商也可以提供此类安装服务，该合同

中销售商品和提供安装 服务为两项单项履约义务。若该安装服务复杂且商品需要按客户定制要求修改，

则合同 中销售商品和提供安装服务合并为单项履约义务。



三、收入确认和计量的步骤

第三步，确定交易价格。交易价格是指企业因向客户转让商品而预期有权收取的对 价金额，

不包括企业代第三方收取的款项（如增值税）以及企业预期将退还给客户的款 项。合同条款所承

诺的对价，可能是固定金额、可变金额或两者兼有。例如，甲公司与 客户签订合同为其建造一栋

厂房，约定的价款为 120 万元，5 个月完工，交易价格就是 固定金额 120 万元；假如合同中约

定若提前 1 个月完工，客户将额外奖励甲公司 20 万元， 甲公司对合同估计工程提前 1 个月完工

的概率为 95%，则甲公司预计有权收取的对价为 140 万元，因此交易价格包括固定金额 120 万

元和可变金额 20 万元，总计为 140 万元。



第四步，将交易价格分摊至各单项履约义务。当合同中包含两项或多项履约义务时， 需要

将交易价格分摊至各单项履约义务，分摊的方法是在合同开始日，按照各单项履约 义务所承诺

商品的单独售价（企业向客户单独销售商品的价格）的相对比例，将交易价 格分摊至各单项履

约义务。通过分摊交易价格，使企业分摊至各单项履约义务的交易价 格能够反映其因向客户转

让已承诺的相关商品而有权收取的对价金额。例如，企业与客 户签订合同，向其销售 A、B、C 

三件产品，不含增值税的合同总价款为 100 000 元。A、B、C 产品的不含增值税单独售价分

别为 50 000 元、3 5000 元和 7 5000 元，合计 160  000元。按照交易价格分摊原则：

A 产品应当分摊的交易价格为 3 125 元（50 000 ÷ 160 000×100 000），

B 产品应当分摊的交易价格为 2 187.5 元（35 000 ÷160 000 ×100 000），

C产品应当分摊的交易价格为  4 687.5 元（75 000 ÷160 000 ×100 000）。  

三、收入确认和计量的步骤



第五步，履行各单项履约义务时确认收入。当企业将商品转移给客户，客户取得了相关商品的控

制权，意味着企业履行了合同履约义务，此时，企业应确认收入。企业将商 品控制权转移给客户，

可能是在某一时段内（即履行履约义务的过程中）发生，也可能在 某一时点（即履约义务完成时）

发生。企业应当根据实际情况，首先判断履约义务是否满 足在某一时段内履行的条件，如不满足，

则该履约义务属于在某一时点履行的履约义务。 

收入确认和计量五个步骤中，第一步、第二步和第五步主要与收入的确认有关，第三步和第四步

主要与收入的计量有关。 需要说明的是，一般而言，确认和计量任何一项合同收入应考虑全部的五

个步骤。

但履行某些合同义务确认收入不一定都经过五个步骤，如企业按照第二步确定某项合同 仅为单项

履约义务时，可以从第三步直接进入第五步确认收入，不需要第四步（分摊交 易价格）。

三、收入确认和计量的步骤



任务二 收入的会计处理



为了核算企业与客户之间的合同产生的收入及相关的成本费用，一般需要设置“主 营业务

收入”“其他业务收入”“主营业务成本”“其他业务成本”“合同取得成本”“合 同履约成

本”“合同资产”“合同负债”等科目。其中：

“主营业务收入”科目核算企业确认的销售商品、提供服务等主营业务的收入。该科目贷方

登记企业主营业务活动实现的收入，借方登记期末转入“本年利润”科目的主 营业务收入，结

转后该科目应无余额。该科目可按主营业务的种类进行明细核算。

“其他业务收入”科目核算企业确认的除主营业务活动以外的其他经营活动实现的 收入，

包括出租固定资产、出租无形资产、出租包装物和商品、销售材料等实现的收入。 该科目贷方

登记企业其他业务活动实现的收入，借方登记期末转入“本年利润”科目的 其他业务收入，结

转后该科目应无余额。该科目可按其他业务的种类进行明细核算。

一、收入核算应设置的会计科目



“主营业务成本”科目核算企业确认销售商品、提供服务等主营业务收入时应结转的 成本。

该科目借方登记企业应结转的主营业务成本，贷方登记期末转入“本年利润”科 目的主营业

务成本，结转后该科目应无余额。该科目可按主营业务的种类进行明细核算。 

“其他业务成本”科目核算企业确认的除主营业务活动以外的其他经营活动所形成 的成本，

包括出租固定资产的折旧额、出租无形资产的摊销额、出租包装物的成本或摊 销额、销售材

料的成本等。该科目借方登记企业应结转的其他业务成本，贷方登记期末 转入“本年利润”

科目的其他业务成本，结转后该科目应无余额。该科目可按其他业务的种类进行明细核算。

一、收入核算应设置的会计科目



“合同取得成本”科目核算企业取得合同发生的、预计能够收回的增量成本。该科目借方登记

发生的合同取得成本，贷方登记摊销的合同取得成本，期末借方余额，反映 企业尚未结转的合同取

得成本。该科目可按合同进行明细核算。

“合同履约成本”科目核算企业为履行当前或预期取得的合同所发生的、不属于其 他企业会计

准则规范范围且按照收入准则应当确认为一项资产的成本。该科目借方登记 发生的合同履约成本，

贷方登记摊销的合同履约成本，期末借方余额，反映企业尚未结 转的合同履约成本。该科目可按合

同分“服务成本”“工程施工”等进行明细核算。

“合同资产”科目核算企业已向客户转让商品而有权收取对价的权利，且该权利取 决于时间流

逝之外的其他因素（如履行合同中的其他履约义务 )。该科目借方登记因已 转让商品而有权收取的

对价金额，贷方登记取得无条件收款权的金额，期末借方余额， 反映企业已向客户转让商品而有权

收取的对价金额。该科目按合同进行明细核算。

一、收入核算应设置的会计科目



“合同负债”科目核算企业已收或应收客户对价而应向客户转让商品的义务。该科 目贷方登

记企业在向客户转让商品之前，已经收到或已经取得无条件收取合同对价权利 的金额；借方登记

企业向客户转让商品时冲销的金额；期末贷方余额，反映企业在向客 户转让商品之前，已经收到

的合同对价或已经取得的无条件收取合同对价权利的金额。 该科目按合同进行明细核算。

此外，企业发生减值的，还应当设置“合同履约成本减值准备”“合同取得成本减 值准备

”“合同资产减值准备”等科目进行核算。

      

一、收入核算应设置的会计科目



（一）在某一时点履行履约义务确认收入

对于在某一时点履行的履约义务，企业应当在客户取得相关商品控制权时点确认收 入。在判断

控制权是否转移时，企业应当综合考虑下列迹象 :

 第一，企业就该商品享有现时收款权利，即客户就该商品负有现时付款义务。

 第二，企业已将该商品的法定所有权转移给客户，即客户已拥有该商品的法定所有权。

第三，企业已将该商品实物转移给客户，即客户已占有该商品实物。

 第四，企业已将该商品所有权上的主要风险和报酬转移给客户，即客户已取得该商品所有权上

的主要风险和报酬。 

第五，客户已接受该商品。

 第六，其他表明客户已取得商品控制权的迹象。 

二、履行履约义务确认收入的账务处理



二、履行履约义务确认收入的账务处理

1. 一般销售商品业务收入的账务处理

【例   10-1】甲公司向乙公司销售商品一批，开具的增值税专用发票上注明售价为500 000 

元，增值税税额为 65 000 元；甲公司收到乙公司开出的不带息银行承兑汇票一张，票面金额为 

565 000 元，期限为 2 个月；甲公司以银行存款支付代垫运费，增值税专用发票上注明运输费 2 

000 元，增值税税额为 180 元，所垫运费尚未收到；该批商品成本为 320 000 元；乙公司收到商

品并验收入库。 本例中甲公司已经收到乙公司开出的不带息银行承兑汇票，客户乙公司收到商品

并验收入库，因此，销售商品为单项履约义务且属于在某一时点履行的履约义务。甲公司 应编制

如下会计分录：



（1）确认收入时：

借：应收票据                         565 000

     贷：主营业务收入                              500 000

           应交税费——应交增值税（销项税额） 65 000

借：主营业务成本 320 000

       贷：库存商品                 320 000

（2）代垫运费时：

借：应收账款 2 180

      贷：银行存款              2 180

二、履行履约义务确认收入的账务处理



2. 已经发出商品但不能确认收入的账务处理 企业按合同发出商品，合同约定客户只有在商

品售出取得价款后才支付货款。企业向客户转让商品的对价未达到“很可能收回”收入确认条

件。在发出商品时，企业不应 确认收入，将发出商品的成本记入“发出商品”科目，借记“发

出商品”科目，贷记“库 存商品”科目。如已发出的商品被客户退回，应编制相反的会计分录。

“发出商品”科 目核算企业商品已发出但客户没有取得商品的控制权的商品成本。当收到货款

或取得收 取货款权利时，确认收入，借记“银行存款”“应收账款”科目，贷记“主营业务收

入” 科目，贷记“应交税费——应交增值税（销项税额）”科目，同时结转已销商品成本， 

借记“主营业务成本”科目，贷记“发出商品”科目。

二、履行履约义务确认收入的账务处理



例 10-2】甲公司与乙公司均为增值税一般纳税人。2020 年 6  月 3 日，甲公司与乙公司

签订委托代销合同，甲公司委托乙公司销售 A 商品 1 000 件，A 商品已经发出，每件商品成

本为 70 元。合同约定乙公司应按每件 100 元对外销售，甲公司按不含增值税的销售价格的 

10% 向乙公司支付手续费。除非这些商品在乙公司存放期间内由于乙 公司的责任发生毁损或

丢失，否则在 A 商品对外销售之前，乙公司没有义务向甲公司 支付货款。乙公司不承担包销责

任，没有售出的 A 商品须退回给甲公司，同时，甲公 司也有权要求收回 A 商品或将其销售给

其他的客户。至 2020 年 6 月 30 日，乙公司实际对外销售 1 000 件，开出的增值税专用发

票上注明的销售价款为 100 000 元，增值税税额为 13 000 元。

 甲公司应编制的会计分录如下：

二、履行履约义务确认收入的账务处理



（1）2020 年 6 月 3 日，甲公司按合同约定发出商品时，应编制如下会计分录：

借：发出商品——乙公司 70 000

     贷：库存商品—— A 商品 70 000

（2）2020 年 6 月 30 日，甲公司收到乙公司开具的代销清单时，应编制如下会计分录：

借：应收账款                          113 000

     贷：主营业务收入                              100 000

          应交税费——应交增值税（销项税额） 13 000

借：主营业务成本 70 000

      贷：发出商品              70 000

借：销售费用                            10 000

      应交税费——应交增值税（进项税额） 600

      贷：应收账款                                         10 600

（3）收到乙公司支付的货款时：

借：银行存款 102 400

贷：应收账款

二、履行履约义务确认收入的账务处理
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